令和７年２月 26日

郡市区等医師会長 殿

大阪府医師会長

加 納 康 至
（ 公 印 省 略 ）

全国健康保険協会が実施する生活習慣病にかかる重症化予防事業等の推進について

 日頃より、本会会務の運営にご支援、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 日本医師会から別添のとおり、全国健康保険協会の周知依頼について通知がありまし

た。

全国健康保険協会が実施する生活習慣病にかかる重症化予防事業は、健診結果におい

て、血圧・血糖・脂質で一定の基準に該当して要治療・要精密検査と判定されながら医

療機関を受診していない方に対して、かかりつけ医への受診勧奨を実施することとして

おり、令和７年１月までに約 64万人の方々に実施されています。

また、全国健康保険協会では、令和７年 10 月以降は、生活習慣病予防健診時に受診

した胸部エックス線検査で要治療・要精密検査と判定されながら医療機関を受診してい

ない方々に対しても受診勧奨を実施することとしています。

本件は、令和７年度においても同事業を実施する旨を情報提供するものです。また、

全国健康保険協会からは、該当する方々が受診する際に、健診結果に加えて全国健康保

険協会から届いた通知を持参するよう案内されています。

つきましては、貴会におかれましてもご了知いただくとともに、貴会会員への周知方

ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

【参 考】

■ 日本医師会ホームページ「メンバーズルーム」から別添文書の閲覧が可能です。

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2024ken2_2003.pdf
※ユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

ユーザー名：会員 ID（日医刊行物送付番号）の 10桁の数字（半角入力）です。

宛名シール下部に印刷されている 10桁の数字です。

パスワード：生年月日の「西暦の下 2桁、月 2桁、日 2桁」を並べた 6桁の数字（半角入力）です。

※ユーザー名・パスワードの問合せは、日本医師会（代表・03-3946-2121）まで。

【担当事務局】

大阪府医師会地域医療１課

TEL: 06-6763-7012 FAX: 06-6766-2875

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2024ken2_2003.pdf